LAT. Οὐκ. Ἄλλ' ἐτέραν, φησὶ, πίστιν, τὴν ἐναντίαν, τὴν ἀλλότρια τῆς Ἐκκλησίας δόγματα ἔχουσαν· ἐπεὶ ἡ ἀνάπτυξιν καὶ σφύνησαν ἔχουσα πίστις οὐκ ἂν εἴη πάντως· ἐτέρα, καὶ μίξ, καὶ πολλὰς διαφέρει λέξεσιν.

GR. Θαυμάζω πῶς οὐκ ἀπὸ τῶν λέξεων δοκιμάσεις τὴν διάνοιαν τῶν εἰπόντων, ἀλλὰ μᾶλλον τὰς λέξεις· ἔλκεις πρὸς τὸ σαυτοῦ βούλημα. Τὸ γὰρ τὸ ἕτερον οἰεσθαι τὸ ἐναντίον δηλοῦν ἀνδρὸς ἐστὶν ἀσώφου οὐδὲ εἰδότης ἐφαρμόζειν τῇ τῶν πραγμάτων φύσει τὴν ἐκάστην κατὰ τὴν λέξιν. Ἐπὶ πλέον γὰρ ἐήκου τοῦ ἐναντίου τὸ ἕτερον καὶ οὐ πᾶν τὸ ἕτερον μινος ἦδη καὶ ἐναντίον· ἀνθρωπος γὰρ ἴππου ἕτερον μὲν τῷ εἶδει, ἐναντίον δὲ οὐδαμῶς· τῇ γὰρ οὐσίᾳ οὐδὲν ἐναντίον. Οὐκ ἂν εὖν διὰ τῆς ἐτέρας πίστεως τὴν ἐναντίαν ἐδήλου, ὥσπερ οὐδεὶς διὰ τοῦ ζώου δηλοῖ τὸν ἀνθρώπον.

LAT. Ἐγὼ μὲν οὐδέπω μέχρι καὶ νῦν ἐφθην τὰ τοιαῦτα μεμαθηκώς· θαυμάζω δὲ νῦν ἦδη τοὺς τὴν προσθήκην ἐξ ἀρχῆς τολμήσαντας, εἰ τοσούτων ὄντων τῶν κωλυμάτων οὐκ ἠδέσθησαν ὁμοῦ· αὐτὴν ἐξεπέμψεν καὶ τοῖς μετ' αὐτοὺς παραδοῦναι.

(1) Confer eundem text. apud Camat. c. 101. Gr. orth. t. II, p. 452, 453.)

(a) Vide conc. Ephesini sess. V. Hard. conc. t. I, p. 1515 seq. Mansi, t. IV, p. 1347 seq.

(b) Quæ in sequentibus adduntur, sunt: 1º Theodoretii verba de litteris ex Ægypto in Antiochenum patriarchatum missis, quæ vide supra apud Gregorium Constantinopolitanum in Marci confessionem cap. V; 2º Conc. Chalced. Decretum sess. V. (Hard. II, p. 455. Mansi VII, 118.— Patr. Gr. tom. III, p. 364, 365.) Hæc hoc loco ommissa sunt.

A synodo symbolum fidei prolatum est a Nestorii asseclis editum, quod hæreticam sententiam continebat et per quod etiam baptizare quosdam in Lydia audebant (a). Hoc Patres prælectum quum audivissent et minime tolerandum id judicassent ab eo qui symbolum immutare vellet, statim definitionem protulerunt, ne amplius quis auderet immutare fidem a Patribus expositam vel fidei symbolum. Quare et beatus Cyrillus in epistola ad Joannem Antiochenum probe sciens suam ipsius præceptionem (ipse enim erat magnæ illius synodi præses), *Nulla modo, inquit, sinimus concuti fidem a Patribus nostris expositam sive fidei symbolum; neque enim aut nobis aut ulli omnino alteri permitimus, vel unam vocalem immutare ibi positam, vel unam etiam syllabam præterire, memores ejus qui dixit: Ne transferas terminos æternos (antiquos), quos posuerunt patres tui. Non enim ipsi erant qui loquebantur, sed Spiritus Patris, qui procedit quidem ex ipso, nec ob id tamen alienus est a Filio secundum essentialis rationem.* Audis quomodo non sententiam dumtaxat, sed etiam verba et syllabas immutare et transgredi vetat. *Non permitimus, inquit, nobis vel aliis, tanquam ex persona univærsæ synodi. Et tamen hi œcumenica synodus erant. Verum ipsi definitionem tulerunt prohibitionis (b).*

LAT. Minime. Sed aliam, inquit (conc. Chalced.) fidem, videlicet contrariam, aliena ab Ecclesia dogmata habentem. Nam fides, quæ explicationem et dilucidationem continet, non erit prorsus contraria, sive uno, sive multis verbis differat.

GR. Miror quomodo non ex verbis eruere tentas sensum loquentium, sed potius verba trahis ad tuum proprium beneplacitum. Nam arbitrari aliud significare id quod contrarium, viri minime sapientis est, et ejus qui neutiquam noverit rerum naturæ verbum cuilibet congruum adaptare. Latius enim patet aliud seu diversum, quam contrarium, et non omne quod a quopiam diversum est, jam ei est contrarium. Homo, verbi gratia, aliud est specie ab equo, contrarium vero nullo modo. Substantiæ enim nihil est contrarium. Non ergo

D per aliam fidem significarunt Patres contrariam, sicut nemo per animal significat hominem (c).

LAT. Ego quidem hucusque talia nondum didici; miror autem jam eos, qui primitus hanc additionem facere ausi sunt, quod cum tot essent prohibitiones, tamen non sunt veriti eam eloqui eamque posteris transmittere (c).

(c) Provocat breviter ad concilium septimum act. VI, a. 880, et ad spuriam Joannis VIII ad eundem Photium epistolam, ibique prorsus iisdem utitur verbis, quæ in ejus Confessione supra edita, cap. XVI et XVII, leguntur.

(d) Nimirum Latinus victas dat manus, ut Ephesio placuit. Eas tamen Græcorum rationes satis infirmas et jam Ferrarizæ plerumque refutatas Latini dudum perspectas habuerunt iisque nullo prorsus negotio occurrerunt.

V

Ex epistola Marci Ephesii ad Joannem Paleologum imperatorem (a).

Flores intuentibus voluptatem creant, sed verbo acius prætereunt et expirant, ut in his instabilitatem cito perituram considerantes veram et perpetuo sibi constantem voluptatem conquiramus, beatam, sempiternam, et in omni ævo duraturam, qua hic quidem perfruitur anima, divinis sermonibus et speculationibus innutrita, et perpetuo in Domino delectatur, et in futurorum bonorum spe gaudio repletur; verum tamen post hanc vitam, quæ desideraverat, bona consecuta in omne tempus lætitiis omnibus exultat. Vox siquidem, dicitur, exultationis et salutis in tabernaculis iustorum.

Τὰ ἄνθη τὸ τερπνὸν ἔχουσι, θάπτον δὲ λόγου παρῶσι καὶ φθίνουσιν, ἵνα τὸ ἐν τούτοις ἄστατον καὶ ὠκύμορον ἐννοήσαντες τὴν ἀληθῆ καὶ μόνιμον ἡθονὴν ζητῶμεν, τὴν μακαρίαν, τὴν διηνεκῆ, τὴν ἀνώλεθρον, ἣν ἐνταῦθα μὲν ἕδεται ψυχὴ θείαις λόγοις τρεφομένη καὶ θεωρήμασι καὶ κατατρύχουσι τοῦ Κυρίου διὰ παντός, τῇ δὲ τῶν μελλόντων ἐλπίδι χαίρουσα, μετὰ δὲ τὴν παρούσαν ζωὴν ἐπιτυχοῦσα τῶν ποθευμένων εἰς αἰῶνας ἀγάλλεται· Φωνὴ γάρ, φησὶν, ἀγαλλιᾶστω καὶ σωτηρίας ἐν σκηναῖς δικαίων.